
Bilag 7 – Tilbagekaldelse, udbetalt kompensation, 

ejendomsvurdering (VUTKKOM) 

 
 
1. FORDRINGSTYPEN 

1.1 Beskrivelse af fordringstypen 

I visse situationer har Skatteforvaltningen udbetalt for meget kompensation til fysiske eller juridiske per-

soner.  

 

Kompensationen er udbetalt i forbindelse med genberegning af de skatter, der oprindelig er beregnet efter 

vurderinger og omvurderinger i de år, hvor der er sket tilbageregning i henhold § 73 i lovbekendtgørelse 

nr. 1449 1. oktober 2020 Ejendomsvurderingsloven (herefter ”Ejendomsvurderingsloven”). Såfremt gen-

beregningen resulterer i et beløb, der for et eller flere år er lavere end de oprindelig beregnede skatter, 

udbetales forskellen af Skatteforvaltningen som én samlet kompensation i henhold til ejendomsvurde-

ringslovens § 74. I henhold til ejendomsvurderingslovens § 74, stk. 2, 1. pkt., udbetales kompensation til 

ejendommens ejer eller ejere og andre, der i forhold til stat eller kommune hæfter for de oprindelig bereg-

nede skatter på tidspunktet for beregningen af resultatet af tilbageregningen og genberegningen. Udbeta-

lingen af kompensation sker alene via Nemkontoordningen, jf. ejendomsvurderingslovens § 75, stk. 2.  

 

Af ejendomsvurderingslovens § 76 a, stk. 2, følger, at Skatteforvaltningen bl.a. kan tilbagekalde en udbe-

talt kompensation indtil 3 år efter tidspunktet, hvor krav på kompensation opstår efter § 75, stk. 1, hvis 

Skatteforvaltningen bliver opmærksom på en åbenbar fejl ved kompensationen, og kompensationen som 

følge af fejlen er for høj. Det er Vurderingsstyrelsen, der udgør en del af Skatteministeriets koncern, der i 

praksis træffer afgørelse om tilbagekaldelse af kompensation. Konsekvensen af Vurderingsstyrelsens af-

gørelse om tilbagekaldelse er, at der beregnes og rejses et tilbagebetalingskrav overfor modtager/modta-

gerne af den allerede udbetalte kompensation.  

 

Hvert tilbagebetalingskrav oversendes særskilt til inddrivelse:  

Af ejendomsvurderingslovens § 74 fremgår, at såfremt genberegningen efter § 73 resulterer i et beløb, der 

for et eller flere år er lavere end de oprindelig beregnede skatter, udbetales forskellen som en samlet 

kompensation. Det er den enkelte udbetaling af kompensation, der danner grundlag for et eventuelt tilba-

gebetalingskrav. Hvert krav om tilbagebetaling af et udbetalt kompensationsbeløb udgør derfor en selv-

stændig fordring og skal oversendes særskilt til inddrivelse. Ét tilbagebetalingskrav kan således ikke be-

løbsmæssigt overstige det udbetalte kompensationsbeløb. Tilbagebetalingskrav, der omfatter flere udbe-

talte kompensationsbeløb, kan således ikke sammenlægges til én fordring.   

 

1.2 Afgrænsning af fordringstypen 

Dette bilag vedrører alene tilbagebetalingskrav i henhold til ejendomsvurderingslovens § 76 a, stk. 2, 1. 

pkt. af for meget udbetalt kompensation. Tilbagebetalingskrav opstår som følge af en afgørelse om tilba-

gekaldelse af kompensation, som Skatteforvaltningen tidligere har udbetalt i medfør af ejendomsvurde-

ringslovens § 74. Kompensationen er udbetalt til fysiske eller juridiske personer  i forbindelse med genbe-

regning efter ejendomsvurderingslovens § 73. Tilbagebetaling af for meget udbetalt kompensation kan 

kun kræves, hvis Skatteforvaltningen bliver opmærksom på en åbenbar fejl ved kompensationen, og 



kompensationen som følge af fejlen er for høj.  

 
2. DET RETLIGE GRUNDLAG 

Fordringstypen VUTKKOM omfatter tilbagebetalingskrav som følge af, at Skatteforvaltningen har udbe-

talt for meget kompensation, jf. ejendomsvurderingslovens § 76 a, stk. 2, 1. pkt. 

Af ejendomsvurderingslovens afsnit om ”Udbetaling og bortfald af kompensation” (§§ 74-78) fremgår de 

nærmere betingelser for udbetaling af kompensation og tilbagebetaling af for meget udbetalt kompensa-

tion. Det er disse bestemmelser, jf. nedenfor, der danner grundlag for Skatteforvaltningens fremsættelse 

af krav om tilbagebetaling af den for meget udbetalte kompensation overfor modtager/modtagerne.  

Af ejendomsvurderingslovens § 73 fremgår:  

 

”Tilbageregnede værdier efter §§ 65-70 anvendes i en genberegning af de skatter, der oprindelig 

er beregnet efter vurderinger og omvurderinger i de år, der er sket tilbageregning til. Genbereg-

ningen sker på grundlag af de registreringer, som har dannet grundlag for skatteopkrævningen, 

medmindre told- og skatteforvaltningen bliver opmærksom på, at disse registreringer må anses 

for åbenbart urigtige. 

 

Stk. 2. Ved genberegningen indgår ejendomsværdi og grundværdi ansat pr. 1. januar 2020 efter 

tilbageregning til det aktuelle år efter §§ 65-70. For grundværdien foretages genberegningen efter 

eventuelle fradrag for grundforbedringer og eventuelle fritagelser efter lov om kommunal ejen-

domsskat. Fradrag og fritagelser som nævnt i 2. pkt. beregnes på grundlag af den tilbageregnede 

grundværdi. 

 

Stk. 3-6. (…)”  

Af ejendomsvurderingslovens § 74 fremgår:  

 

”Resulterer genberegningen efter § 73 i et beløb, der for et eller flere år er lavere end de oprin-

delig beregnede skatter, udbetales forskellen som en samlet kompensation. Kompensationen er 

skattefri, når de pågældende ejendomsskatter ikke var fradragsberettigede efter ligningslovens § 

14. Kompensation udbetales af told- og skatteforvaltningen. 

 

Stk. 2. Kompensation udbetales til ejendommens ejer eller ejere og andre, der i forhold til stat 

eller kommune hæfter for de oprindelig beregnede skatter på tidspunktet for beregningen af re-

sultatet af tilbageregningen og genberegningen, jf. § 73.  Ingen andre end dem, der er nævnt i 1. 

pkt., kan opnå partsstatus i relation til tilbagebetalingsordningen. 

 

Stk. 3. Bortset fra til afsluttede dødsboer, der genoptages som følge af stk. 1, 1. pkt., udbetales der 

ikke kompensation til juridiske personer, der ikke længere eksisterer.” 

Af ejendomsvurderingslovens § 75, stk. 2 fremgår:  

 

”Der udbetales ikke kompensation i tilfælde, hvor udbetaling via Nemkontoordningen ikke er mu-

lig.” 

Af ejendomsvurderingslovens § 76, stk. 1 fremgår:  



 

”Kompensationsbeløb, der skal udbetales, jf. § 74, stk. 1, tillægges 6,2 pct. pr. påbegyndt år fra 

og med året efter det år, som kompensationen efter § 74, stk. 1, er udregnet for, til og med det år, 

hvor udbetalingen sker. Tillægget medregnes ikke ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst, 

men behandles i øvrigt som en del af en samlet kompensation.”  

 

Af ejendomsvurderingslovens § 76 a fremgår: 

 

”Har en nuværende eller tidligere ejer ikke modtaget et tilbud om kompensation efter § 74, stk. 1, 

bortfalder ethvert krav på kompensation 3 år efter udløbet af klagefristen efter § 89, stk. 1, 2. pkt., 

eller stk. 2, 2. pkt. 

 

Stk. 2. Told- og skatteforvaltningen kan tilbagekalde et tilbud om kompensation eller en udbetalt 

kompensation indtil 3 år efter tidspunktet, hvor krav på kompensation opstår efter § 75, stk. 1, 

hvis told- og skatteforvaltningen bliver opmærksom på en åbenbar fejl ved kompensationen og 

kompensationen som følge af fejlen er for høj. Der kan samtidig meddeles et nyt tilbud om kom-

pensation, jf. § 74, og træffes afgørelse om, at tilbagebetalingsordningen ikke kan anvendes, jf. § 

64, stk. 2 og 3.” 

 
3. FORÆLDELSESREGLER 

Forældelse er en ophørsgrund. Det betyder, at fordringen ophører, når en bestemt tidsfrist er udløbet, uden 

at kreditor forinden har foretaget de foranstaltninger, som kræves for at afbryde forældelsen. 

 
Lovbekendtgørelse nr. 1238 af 9. november 2015 om forældelse af fordringer (herefter ”forældelseslo-

ven”) foreskriver, at loven finder anvendelse på fordringer på penge eller andre ydelser, medmindre andet 

følger af særlige bestemmelser om forældelse i anden lov, jf. lovens § 1. 

 

3.1 Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt 

Forældelseslovens § 2, stk. 1 og 2, har følgende ordlyd: 

 
”Forældelsesfristerne regnes fra det tidligste tidspunkt, til hvilket fordringshaveren kunne kræve 

at få fordringen opfyldt, medmindre andet følger af andre bestemmelser. 

 
Stk. 2 Er der indrømmet skyldneren løbedage eller i øvrigt en frist, inden for hvilken betaling 

anses for rettidig, regnes forældelsesfristen først fra betalingsfristens udløb.” 

 
§ 2, stk. 1, bruger ikke begrebet ”forfaldstid”, men det tidspunkt, som reglen angiver, betegnes normalt 

som forfaldstiden. 

 
I det tilfælde, hvor der er indrømmet skyldneren løbedage eller anden frist, jf. forældelseslovens § 2, stk. 

2, er det en betingelse, for at forældelsesfristen først løber fra betalingsfristens udløb, at skyldneren har 

haft krav på fristen enten i kraft af den konkrete aftale eller i kraft af lovgivningens regler. Dette er f.eks. 

tilfældet, hvis der er en lovhjemlet sidste rettidig betalingsdag. 

 

Det følger af retspraksis, at forfaldsdatoen for tilbagebetalingskrav som udgangspunkt er datoen for ud-

betalingen, jf. UfR 1992.619 H og U.2002.1464/2 H.D. 



 

Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt regnes derfor fra tidspunktet for udbetalingen af den for meget 

udbetalte kompensation, som er sammenfaldende med forfaldsdatoen jf. forældelseslovens § 2, stk. 1. 

 

3.1.1 Henstand 

Et tilbagebetalingskrav omfattet af VUTKKOM kan ikke anses for omfattet af anvendelsesområdet for 

skatteforvaltningslovens § 51, da det ikke er en skat eller en afgift. Scenariet vedrørende henstand er 

derfor ikke relevant. 

 
3.1.2 Betalingsordninger 

Skatteforvaltningen indgår, når visse betingelser er opfyldt, betalingsordning med skyldner. 

 
I det omfang en betalingsordning opfylder betingelserne for at udgøre en gældserkendelse efter forældel-

seslovens § 15, afbrydes forældelsesfristen, således at der beregnes en ny forældelsesdato fra den seneste 

erkendelse af gælden, hvilket typisk vil være det sidst betalte afdrag. Såfremt der indgås en aftale om en 

betalingsordning, udskydes forældelsesfristens begyndelsestidspunkt. 

 
Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt for fordringer omfattet af en betalingsordning, er datoen for den 

sidste faktiske betaling på betalingsordningen forud for misligholdelse. 

 
3.1.3 Suspension 

I medfør af forældelseslovens § 3, stk. 2, kan forældelsesfristens begyndelsestidspunkt være suspenderet, 

således at forældelsesfristen først løber fra det tidspunkt, hvor Skatteforvaltningen fik eller burde have 

fået kendskab til fordringen og skyldneren. Forældelseslovens § 3, stk. 2, har følgende ordlyd: 

 
”Var fordringshaveren ubekendt med fordringen eller skyldneren, regnes forældelsesfristen 

i stk. 1 først fra den dag, da fordringshaveren fik eller burde have fået kendskab hertil.” 

 

Reglerne om suspension skønnes ikke at være relevante for fordringer omfattet af fordringstypen.  

 
3.2 Forældelsesfristens længde 

Der gælder som udgangspunkt en ordinær forældelsesfrist på 3 år, medmindre andet følger af andre be-

stemmelser, jf. forældelseslovens § 3, stk. 1. 

 
For fordringer, der hviler på et særligt retsgrundlag, jf. forældelseslovens § 5, gælder der en 10-årig for-

ældelsesfrist. Forældelseslovens § 5 har følgende ordlyd:  

 

”Forældelsesfristen er 10 år, 

1) når der er udstedt gældsbrev for fordringen, 

2) når fordringen er registreret i en værdipapircentral, eller 

3) når fordringens eksistens og størrelse er anerkendt skriftligt eller fastslået ved forlig, dom, 

betalingspåkrav påtegnet af fogedretten eller anden bindende afgørelse. 

 
Stk. 2. Fordring på senere forfaldne renter, gebyrer og lignende forældes dog efter § 3.” 

 
Såfremt en fordring er fastslået ved et særligt retsgrundlag, herunder når fordringens eksistens og størrelse 

er fastslået ved forlig, dom eller anden bindende afgørelse, gælder således en 10-årig forældelsesfrist, jf. 



forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3, der beregnes fra dommens afsigelse eller forligets indgåelse. 

 
Procesejer for fagområdet har oplyst, at der for VUTKKOM på sigt vil kunne forekomme fordringer ba-

seret på en dom eller et forlig, og for disse fordringer er forældelsesfristen således 10 år, jf. forældelses-

lovens § 5, stk. 1, nr. 3. Hvis fordringen indbringes i en sag ved en administrativ myndighed, kan der 

opnås en tillægsfrist på ét år, jf. forældelseslovens § 21, stk. 2. 

 
3.3 Beregning af forældelsesdato 

Forældelseslovens § 27 har følgende ordlyd: 

 
”Til frister efter denne lov medregnes den månedsdag, der svarer til den dag, hvorfra fristen reg-

nes. I mangel af tilsvarende dag udløber fristen på den sidste dag i måneden. 

 
Stk. 2. Udløber en frist i en weekend, på en helligdag, grundlovsdag, den 24. eller den 31. decem-

ber, udstrækkes fristen til den førstkommende hverdag.” 

 
I medfør af forældelseslovens § 27, stk. 1, 1. pkt., regnes der kun med hele dage, og begyndelsesdagen 

medregnes ikke. Hvis eksempelvis forældelsesfristen begynder at løbe inden for døgnet den 18. juli 2022, 

indtræder 3-års forældelse ved udløbet af den 18. juli 2025. 

 
Efter forældelseslovens § 27, stk. 2, udskydes forældelsesfristen til den førstkommende hverdag, hvis 

fristen udløber i en weekend, på en helligdag, grundlovsdag eller den 24. eller 31. december. Reglen har 

kun betydning, hvis fristen udløber på en af de nævnte dage. Det er uden betydning, at begyndelsestids-

punktet for fristen er en sådan dag. 

 
3.4 Særlig tillægsfrist 

Såfremt Skatteforvaltningen har været afskåret fra at afbryde forældelse på grund af ukendskab til skyld-

nerens opholdssted eller på grund af en hindring, som ikke beror på Skatteforvaltningens forhold, indtræder 

forældelse tidligst 1 år efter, at Skatteforvaltningen fik eller burde have fået kendskab til skyldnerens 

opholdssted, henholdsvis 1 år efter hindringens ophør, jf. forældelseslovens § 14, stk. 1. Forældelsesfristen 

kan dog højst forlænges i op til 10 år, jf. forældelseslovens § 14, stk. 2. 

 

3.5 Foreløbig afbrydelse af forældelse efter forældelseslovens § 21, stk. 2 

Er en sag om fordringens eksistens eller størrelse eller en sag, som er afgørende herfor, inden forældel-

sesfristens udløb indbragt for en administrativ myndighed, indtræder forældelse tidligst 1 år efter, at myn-

digheden har givet meddelelse om sin afgørelse, jf. forældelseslovens § 21, stk. 2, 1. pkt. Dette gælder, 

uanset om fordringen gøres gældende af den, der har indbragt sagen, eller af den anden part, herunder det 

offentlige, jf. forældelseslovens § 21, stk. 2, 2. pkt. 

 

4. STAMDATAFELTER 

På baggrund af det retlige grundlag for fordringer under fordringstypen VUTKKOM og på baggrund af 

Fordringshavers opkrævningspraksis er i det følgende angivet den mellem parterne fælles forståelse af, 

hvad Fordringshaver skal registrere i de aftalte stamdatafelter for at sikre en korrekt og lovlig inddrivel-

sesproces. Den nærmere beskrivelse af snitfladerne kan findes på: https://info.fordringshaver-

portal.skat.dk/teknisk-information/. 

 

https://info.fordringshaverpor/
https://info.fordringshaverpor/
https://info.fordringshaverportal.skat.dk/teknisk-information/


4.1 Definition af scenarier 

For denne fordringstype er det ikke relevant at fastlægge scenarier, hvor stamdatafelterne er forskellige. 

 
4.2 Beløb 

Fordringshaver skal i dette felt anføre fordringens beløb på tidspunktet, hvor fordringen oversendes til 

inddrivelse. 

 
4.3 Hovedstol 

Fordringshaver skal i dette felt anføre fordringens oprindelige hovedstol. 

 
For et tilbagebetalingskrav omfattet af VUTKKOM skal hovedstolen således udfyldes med det oprindelige 

pålydende på VUTKKOM, men uden eventuelle renter. 

 
4.4 Fordringsart 

Feltet anvendes til angivelse af, hvilken status Fordringshaver ønsker, at fordringen skal have hos Gælds-

styrelsen. 

 
4.5 Fordringstypekode 

Feltet anvendes til angivelse af den kode, som karakteriserer den pågældende fordringstype. 

 
For tilbagebetalingskrav omfattet af denne fordringstype skal Fordringshaver således angive fordringsty-

pekoden VUTKKOM. 

 
4.6 Beskrivelse 

Feltet anvendes til beskrivelse af fordringen, når dette ikke klart fremgår af fordringstypenavnet.  

 

Bemærk at teksten medtages i Gældsstyrelsens breve til skyldner. Derfor må feltet ikke indeholde 

personoplysninger som fx det fulde CPR-nr. (xxxxxx-xxxx) og fulde navne, fornavn(e), eventuelle 

mellemnavn(e), efternavn(e) og adresse(r) på andre end skyldner selv. 

 

Fordringshaver skal i fordringens beskrivelsesfelt angive reference til afgørelse om tilbagebetaling med 

journalnummer eller lignende. 

 

4.7 Fordringsperiode 

Felterne anvendes til angivelse af starttidspunkt og sluttidspunkt for en fordring (herefter benævnt ”peri-

ode start” og ”periode slut”), og perioden imellem er den periode, som fordringen dækker over (herefter 

angivet ”periodens længde”). 

 

Tilbagebetalingskrav omfattet af VUTKKOM relaterer sig til en bestemt dag, dvs. der er tale om ”punkt 

i tid” fordringer. 

 
Der skal derfor ikke angives en periode for tilbagebetalingskravet. 

 
4.8 Stiftelsesdato 

Stamdatafeltet ”stiftelsesdato” anvendes til at anføre datoen for stiftelsestidspunktet, der generelt define-

res som tidspunktet for den retsstiftende begivenhed, dvs. det tidspunkt hvor fordringen opstår. Hvad der 

udgør den retsstiftende begivenhed afhænger konkret af fordringens retsgrundlag og de hertil knyttede 



faktiske forhold.  

 

Torsten Iversen, Obligationsret, 1. del, 6. udgave, 2019, side 153, definerer stiftelsestidspunktet for en 

fordring således: 

 

”En fordring anses i almindelighed for stiftet, når den eller de retsstiftende kendsgerninger er 

indtruffet, dvs. når kontrakten er indgået, når skaden er sket eller når berigelsen er indtruffet.” 

 

Som udgangspunkt anses stiftelsestidspunktet for tilbagebetalingskrav at være datoen for udbetalingen, 

jf. U.1992.967H, U.2008.1635H og U.2002.1464/2 H.D. Denne dato antages at være sammenfaldende 

med den dato, hvor kompensationen er til disposition for kompensationsmodtageren/kompensationsmod-

tagerne.  

 
Stiftelsesdatoen skal derfor angives som datoen for udbetaling af den for meget udbetalte kompensation. 

 

4.9 Forfaldsdato 

Den traditionelle obligationsretlige forståelse af forfaldsdatoen er det tidligste tidspunkt, til hvilket for-

dringshaveren kan kræve fordringen betalt. I feltet skal anføres den oprindelige forfaldsdato, og det er 

således ikke meningen, at Fordringshaver skal anføre datoen for udløbet af en af Skatteforvaltningen ind-

rømmet henstand, hvis det oprindelige forfaldstidspunkt har været udskudt herved. 

 

Det følger af retspraksis, at forfaldsdatoen for tilbagebetalingskrav som udgangspunkt er datoen for ud-

betalingen, jf. UfR 1992.619 H og U.2002.1464/2 H.D. Denne dato antages at være sammenfaldende med 

den dato, hvor kompensationen er til disposition for kompensationsmodtageren/kompensationsmodta-

gerne. 

 

Forfaldsdatoen skal derfor angives som datoen for udbetaling af den for meget udbetalte kompensation. 

 
4.10 Sidste rettidige betalingsdato 

Begrebet ”sidste rettidige betalingsdato” defineres i obligationsretten almindeligvis som den dag, da 

skyldnerens pligt til at erlægge sin ydelse indtræder. Feltet skal derfor angive det seneste tidspunkt, som 

skyldner kan betale fordringen, uden at skyldner anses for at være i misligholdelse. Hvis skyldner er ind-

rømmet løbedage, vil sidste rettidige betalingsdato være en senere dato end forfaldsdagen. 

 
Sidste rettidig betalingsdato kan være fastsat efter lov, men kan også være aftalt individuelt mellem for-

dringshaver og skyldner eller fastsat ensidigt af fordringshaver. I feltet skal der angives den juridisk kor-

rekte sidste rettidige betalingsdato. Hvis der foreligger en særlig situation, f.eks. hvis der er givet henstand 

eller aftalt betalingsordning, er det den sidste rettidige betalingsdato, der følger af henstanden eller beta-

lingsordningen, der skal angives i feltet. Det er dog aftalt i en midlertidig periode, at den oprindelige sidste 

rettidige betalingsdato skal angives ved ophør af henstand eller misligholdt betalingsordning. Det bemær-

kes, at rykkerskrivelser ikke udskyder sidste rettidige betalingsdato. Sidste rettidige betalingsdato i ryk-

kerskrivelsen skal dog være overskredet, før fordringen må sendes til inddrivelse. 

 
Lovgrundlaget for tilbagebetalingskrav omfattet af VUTKKOM indeholder ikke lovhjemlede løbedage. 

 

Fordringshaver skal i feltet ”Sidste rettidige betalingsdato” angive den sidste rettidige betalingsdag, der 

svarer til den sidste dag, hvorpå betaling anses for rettidig. 



 
4.11 Identifikation af skyldner 

I feltet anføres CPR-nr., CVR/SE nr. eller AKR.nr. for den fysiske eller juridiske person, som hæfter for 

fordringen. Dette er i overensstemmelse med § 3, stk. 2 i bekendtgørelse nr. 576 af 29. maj 2018 om 

inddrivelse af gæld til det offentlige (herefter ”gældsinddrivelsesbekendtgørelsen”), hvorefter Fordrings-

haver ved oversendelse af en fordring til Gældsstyrelsen skal angive skyldners CPR-nr., CVR/SE-nr. eller 

AKR nr. som journalnummer, medmindre det kan godtgøres, at en sådan oplysning ikke kan tilvejebrin-

ges. 

 

Af det retlige grundlag kan udledes, at kompensationen udbetales til ejendommens ejer eller ejere og 

andre, der i forhold til stat eller kommune hæfter for de oprindelig beregnede skatter, på tidspunktet for 

beregningen af resultatet af tilbageregningen og genberegningen, jf. ejendomsvurderingslovens § 74, stk. 

2. Udbetalingen af kompensation sker alene via Nemkontoordningen, jf. ejendomsvurderingslovens § 75, 

stk. 2.  

 

Alle rykkede og orienterede skyldnere (medhæftere) kan oversendes til inddrivelse. 

 
4.12 Forældelsesdato 

Fordringshaver skal i dette felt anføre den dato, hvor fordringen forælder, hvilket er den dato, hvor foræl-

delsesfristen udløber, det vil sige den sidste dato, hvor fordringen er retskraftig. Det er ikke den oprinde-

lige forældelsesdato, som skal være indeholdt i feltet, men den forældelsesdato, der er gældende på tids-

punktet, hvor fordringen oversendes til Gældsstyrelsen. Det har relevans i tilfælde, hvor forældelsen har 

været suspenderet eller afbrudt. 

 
4.12.1 Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt 

Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt for tilbagebetalingskrav omfattet af VUTKKOM er som ud-

gangspunkt forfaldsdatoen, dog kan forældelsesfristens begyndelsestidspunkt blive udskudt ved indgåelse 

af betalingsordning, jf. afsnit 3.1.2.   

 
4.12.2 Forældelsesfristens længde 

Forældelsesfristens længde er som udgangspunkt den ordinære 3-årige forældelsesfrist, jf. forældelseslo-

vens § 3, stk. 1, og som beskrevet ovenfor under afsnit 3.2. 

 
Der kan dog forekomme tilfælde, hvor kravet baseres på et særligt retsgrundlag. Disse krav vil have en 

10-årig forældelsesfrist, jf. forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3. Hvis en fordring indbringes for en admini-

strativ myndighed, kan der opnås en tillægsfrist på ét år, jf. forældelseslovens § 21, stk. 2. 

 
4.13 Domsdato og forligsdato 

Stamdatafelterne ”domsdato” og ”forligsdato” anvendes, såfremt der for fordringen er afsagt dom eller 

indgået forlig, og i felterne registreres datoen for henholdsvis dommens afsigelse eller forligets indgåelse. 

 

Stamdatafelternes primære funktion er at videregive oplysninger til Gældsstyrelsen om opkrævningsmæs-

sige skridt i form af dom eller forlig, som har forældelsesafbrydende virkning. Dom og forlig må kun 

udfyldes i de tilfælde, hvor hele fordringens eksistens og størrelse udtrykkeligt er fastslået ved dom/afgø-

relse eller skriftligt fastslået og anerkendt ved forliget, jf. forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3. 

 
I de tilfælde, hvor dom eller forlig først foreligger, efter fordringen er oversendt til inddrivelse, kontakter 



Fordringshaver Gældsstyrelsen med de nærmere oplysninger. 

 
5. REGLER I INDGANGSFILTERET I NYMF 

I NyMF er et indgangsfilter med en række regler, som de oversendte fordringer skal bestå, før fordringerne 

kan blive lukket ind og modtages i inddrivelsessystemet, jf. nærmere i Aftalen. Filterreglerne er blevet til 

efter en fælles proces mellem Fordringshaver og Gældsstyrelsen, og Aftalens parter er enige om, at filter-

reglerne sikrer, at der altid oversendes korrekt information om fordringer, der oversendes til inddrivelse 

hos Gældsstyrelsen. 

 
Filterreglerne består af nogle indholdsbaserede og referencebaserede regler. De indholdsbaserede ad-

gangsregler opsætter grænseværdier for et konkret stamdatafelt. De referencebaserede adgangsregler ved-

rører relationen mellem stamdatafelter. Indgangsfilteret vil give Fordringshaver en fejlkodebesked om, at 

fordringen ikke kan accepteres, hvis en indholdsbaseret eller referencebaseret regel ikke er overholdt. 

 
I det følgende beskrives de konkrete indholdsbaserede og referencebaserede adgangsregler for fordrings-

typen VUTKKOM i forbindelse med oversendelse af fordringer til inddrivelse. 

 
Regel Filterregler for VUTKKOM (Tilbagekaldelse, udbetalt kompensation, 

ejendomsvurdering) 
Konsekvens hvis 
reglen ikke overhol-
des 

R_1_1 Fordringsartkoden skal være "INDR" eller "MODR" Fordringen afvises 

R_1_2 Fordringen skal altid være en hovedfordring Fordringen afvises 

R_2_1a Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato ligge 
tidligst 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen afvises 

R_2_1b Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato ligge 
senest 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen sendes i 
høring 

R_2_1 Forældelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_2_3a Forældelsesdato skal tidligst ligge 3 år efter Forfaldsdato Fordringen afvises* 

R_2_3 Forældelsesdato skal senest ligge 3 år efter Forfaldsdato med hensyn 
til FOKO-lukkedage 

Fordringen sendes i 
høring 

R_3_1 Forældelsesdato skal ligge senere end eller være lig med modtagelses-
dato hos Gældsstyrelsen 

Fordringen afvises 

R_4_1 Oprindelig hovedstol skal være større end 0 kr. (dog tillades 0-fordrin-
ger) 

Fordringen afvises 

R_4_4 Beløb skal være større end eller lig med 0 kr. Fordringen afvises 

R_4_7 Oprindelig hovedstol skal være større end eller lig med beløb til inddri-
velse 

Fordringen afvises 

R_5_1 Forfaldsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_2 Sidste rettidige betalingsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_3 Stiftelsesdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_6_1 Sidste rettidige betalingsdato skal tidligst ligge samtidig med Forfalds-
dato 

Fordringen afvises* 

R_6_3 
R_6_4 

Forfaldsdato skal ligge samtidig med Stiftelsesdato Fordringen afvises* 

R_7_1 Stiftelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 



R_7_2 Forfaldsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_3 Sidste rettidige betalingsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_9 Periode start må ikke være udfyldt Fordringen afvises* 

R_7_10 Periode slut må ikke være udfyldt Fordringen afvises* 

R_7_11 Beskrivelsesfelt skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_12a Domsdato og forligsdato må ikke være udfyldt samtidigt Fordringen afvises 

 


